Não nos parece haver razão para pôr em causa a natureza substancialmente clássica da segunda parte deste parágrafo («*Venire plane – admittendum est*»), apesar das dúvidas manifestadas a esse respeito, v.g., por Grosso⁹⁴.

D.7,8,12,1: «*Praeter habitationem quam habet, cui usus datus est deambulandi quoque et gestandi ius habebit. Sabinus et Cassius et lignis ad usum cottidianum et horto et pomis et holeribus et floribus et aqua usurum, non usque ad compendium, sed ad usum, scilicet non usque ad abusum: idem Nerva, et adicit stramentis et sarmentis etiam usurum, sed neque foliis neque oleo neque frumento neque frugibus usurum. Sed Sabinus et Cassius et Labeo et Proculus hoc amplius etiam ex his quae in fundo nascuntur, quod ad victum sibi suisque sufficiat*

⁹¹ Sobre o alcance de «*morari*», vide, por ex., BIAVASCHI, Paola, *Profili antidogmatici del diritto romano: «in fundo morari», «precarium» di «habitatio» e «gratuita habitatio*», in «*Index*» 36 (2008), p. 254.

⁹² Sobre o que deve entender-se por *villa* e *praetorium*, para este efeito, vide GROSSO, Giuseppe, *Usufrutto e figure affini nel Diritto Romano*, p. 443, nota 2.

⁹³ Cfr. GROSSO, Giuseppe, *Usufrutto e figure affini nel Diritto Romano*, cit., p. 443.

⁹⁴ Cfr. GROSSO, Giuseppe, *Usufrutto e figure affini nel Diritto Romano*, cit., p. 444.

sumpturum et ex his quae Nerva negavit: Iuventius etiam cum convivis et hospitibus posse uti: quae sententia mihi vera videtur: aliquo enim largius cum usu-rio agendum est pro dignitate eius, cui relictus est usus. Sed utetur his, ut puto, dumtaxat in villa: pomis autem et oleribus et floribus et lignis videndum, utrum eodem loco utatur dumtaxat an etiam in oppidum ei deferri possint: sed melius est accipere et in oppidum deferenda, neque enim grave onus est horum, si abundent in fundo».

Este parágrafo começa por reafirmar o direito que o usuário tem de habitar no *fundus*, para de imediato acrescentar outra prerrogativa que lhe assiste: a de nele passear, a pé ou de qualquer outro modo (por ex., a cavalo ou transportado numa liteira), sem pôr em causa o limite referido em D.7,8,11⁹⁵.

A determinação do conteúdo do uso do *fundus* prossegue com específica referência ao que não consistia na habitação (ou na mencionada deambulação), sendo possível surpreender no resto desse parágrafo importantes traços de evolução ainda na época clássica e, segundo parece, também de alteração posterior.

Na sua versão compilatória, o texto convoca primeiramente a opinião de Sabino e de Cássio, que reconheceram ao usuário o direito de se servir, para o seu uso quotidiano, da lenha, da horta, das frutas, das hortaliças, das flores e da água, mas somente para seu uso e não para obter um ganho com essas coisas, não podendo dispor delas⁹⁶. Essa opinião recebeu a concordância de Nerva, que acrescentou a possibilidade de usar a palha e os ramos cortados das árvores, excluindo, porém, a de fazer uso das folhas, do azeite, do trigo e dos frutos.